
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ειδική πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Ένωση Γυναικών Σύ-
μης, β) Σύλλογος Εθελοντών Κοινωνικής και Συ-
ναισθηματικής Στήριξης Ανθρώπων με Καρκίνο 
και των Οικογενειών τους «ΠΝΟΗ ΑΓΑΠΗΣ» και γ) 
Εταιρία Ανάπτυξης και Αξιοποίησης της Περιουσί-
ας των Εκκλησιαστικών Νομικών Προσώπων της 
Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος και Αλμυρού, 
Ανανέωση Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας Κοινω-
νικής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Ελληνικό Συμβού-
λιο για τους Πρόσφυγες Ε.Σ.Π., Ειδική πιστοποί-
ηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας των 
Ν.Π.Ι.Δ.: α) Σύλλογος Κοινωνικής Παρέμβασης 
«ΕΡΑΣΜΟΣ» και β) Σκέπη Πρόνοιας, Ανανέωση 
Πιστοποίησης Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φρο-
ντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Σύλλογος Γονέων και Κηδε-
μόνων Κινητικά και Νοητικά Υστερούντων Ατό-
μων «Η ΣΤΟΡΓΗ» και Ανανέωση Πιστοποίησης 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Πανελλήνια Οργάνωση 
Φροντίδας Ευαίσθητων Κοινωνικών Ομάδων 
Π.Ο.Φ.Ε.Κ.Ο.

2 1η τροποποίηση της κοινής υπουργικής από-
φασης 2635/13.09.2017 (Β’3313) περί πλαισίου 
λειτουργίας του Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλο-
ποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής 
Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων 
(CLLD/LEADER)» του Προγράμματος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας περιόδου 2014-2020».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ14/15219/229 (1)
   Ειδική πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 

Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Ένωση Γυναικών Σύ-

μης, β) Σύλλογος Εθελοντών Κοινωνικής και Συ-

ναισθηματικής Στήριξης Ανθρώπων με Καρκίνο 

και των Οικογενειών τους «ΠΝΟΗ ΑΓΑΠΗΣ» και 

γ) Εταιρία Ανάπτυξης και Αξιοποίησης της Περι-

ουσίας των Εκκλησιαστικών Νομικών Προσώ-

πων της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος και 

Αλμυρού, Ανανέωση Πιστοποίησης Πρωτοβάθ-

μιας Κοινωνικής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Ελληνι-

κό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες Ε.Σ.Π., Ειδική 

πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φρο-

ντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Σύλλογος Κοινωνικής Πα-

ρέμβασης «ΕΡΑΣΜΟΣ» και β) Σκέπη Πρόνοιας, 

Ανανέωση Πιστοποίησης Δευτεροβάθμιας Κοι-

νωνικής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Σύλλογος Γονέ-

ων και Κηδεμόνων Κινητικά και Νοητικά Υστε-

ρούντων Ατόμων «Η ΣΤΟΡΓΗ» και Ανανέωση 

Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-

μιας Κοινωνικής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Πανελ-

λήνια Οργάνωση Φροντίδας Ευαίσθητων Κοινω-

νικών Ομάδων Π.Ο.Φ.Ε.Κ.Ο.

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005(ΦΕΚ 98/Α’).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1557

18323

eliasdim
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18324 Τεύχος B’ 1557/08.05.2019

β) Του άρθρου 9, του ν.4052/2012 (ΦΕΚ 41/Α’) νόμος 
αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για 
εφαρμογή του νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας... της εθνικής οικονομίας».

γ) Της παρ.3 του άρθρου 283 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 
87Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Των παρ. 2,3,4,5 και 6 του άρθρου 5 του ν.2646/1998 
(ΦΕΚ 236Α’) «Ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινω-
νικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις».

ε) Των παρ.1 και 2 εδ. δ’ του άρθρου 7 του ν.3106/2003 
(ΦΕΚ 30Α’) «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος 
Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις».

στ) Της παρ.1 εδ. α’του άρθρου 3 του ν.3895/2010 (ΦΕΚ 
206Α’) «Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργα-
νισμών και φορέων του δημοσίου τομέα».

ζ) Του άρθρου 27 του ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29Α’) «Μετο-
νομασία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων».

η) Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν.4455/2017.
2. Το π.δ.134/2017 (ΦΕΚ 168/6-11-2017) «Οργανισμός Υπ. 

Εργασίας, Κοιν. Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης».
3. Το π.δ.73/2015 (ΦΕΚ 116/23-9-2015) «Διορισμός 

Αντιπροέδρων Υφυπουργών».
4. Την αριθμ. Υ28/ΦΕΚ 2168/Β72015 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου», όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αριθ. ΓΠ.:Π2γ/οικ.59633/2011 (ΦΕΚ 1310Β’) 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης «Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, 
στο Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών 
Ενοτήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Το-
μέα Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής».

6. Την κοινή υπουργική απόφαση (Κ.Υ.Α) των Υπουργεί-
ων Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
με α.π.:Π(2)γ/οικ. 34029/22-3-2012 (ΦΕΚ 1163Β’/2012).

7. Τις εισηγήσεις των Περιφερειαρχών: με απ: 7904/ 
26-2-2019, 1224/21-2-2019, 7630/19-12-2018 και τις 
εισηγήσεις των Αντιπεριφερειαρχών με απ: 7120/18/
5-2-2019, 165/5-2-2019, 662843(11)/27-2-2019, 15978/ 
22-1-2019, 379/5-2-2019.

8. Την θετική γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την 
πιστοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, 
με το αρ. πρωτ. 2772/03-04-2019.

9. Το γεγονός ότι βάσει του ν.4455 (ΦΕΚ 22/τ.Β’/
23-02-2017) «Εθνικό Μητρώο.... και άλλες διατάξεις» 
έχει πραγματοποιηθεί η εγγραφή των: Ένωση Γυναικών 
Σύμης, Σύλλογος Εθελοντών Κοινωνικής και Συναισθη-
ματικής Στήριξης Ανθρώπων με Καρκίνο και των Οικο-
γενειών τους «ΠΝΟΗ ΑΓΑΠΗΣ», Εταιρία Ανάπτυξης και 

Αξιοποίησης της Περιουσίας των Εκκλησιαστικών Νομι-
κών Προσώπων της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος 
και Αλμυρού, Ελληνικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες 
Ε.Σ.Π., Σύλλογος Κοινωνικής Παρέμβασης «ΕΡΑΣΜΟΣ», 
Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων Κινητικά και Νοητικά 
Υστερούντων Ατόμων «Η ΣΤΟΡΓΗ», Πανελλήνια Ορ-
γάνωση Φροντίδας Ευαίσθητων Κοινωνικών Ομάδων 
Π.Ο.Φ.Ε.K.O. στο ηλεκτρονικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών 
Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας καθώς και το γεγονός ότι 
έχει ξεκινήσει η διαδικασία εγγραφής στο ηλεκτρονικό 
Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντί-
δας του φορέα Σκέπη Πρόνοιας.

10.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Την Πιστοποίηση ως φορέων παροχής υπηρεσιών 
Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

• Ένωση Γυναικών Σύμης, με έδρα στη Σύμη
• Σύλλογος Εθελοντών Κοινωνικής και Συναισθηματι-

κής Στήριξης Ανθρώπων με Καρκίνο και των Οικογενειών 
τους με διακριτικό τίτλο «ΠΝΟΗ ΑΓΑΠΗΣ» και έδρα στην 
Αθήνα

• Εταιρία Ανάπτυξης και Αξιοποίησης της Περιουσίας 
των Εκκλησιαστικών Νομικών Προσώπων της Ιεράς Μη-
τροπόλεως Δημητριάδος και Αλμυρού με έδρα στο Βόλο

Β. Ανανέωση της Πιστοποίησης ως φορέα παροχής 
υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ:

• Ελληνικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες με διακρι-
τικό τίτλο Ε.Σ.Π. με έδρα στην Αθήνα

Γ. Την Πιστοποίηση ως φορέων παροχής υπηρεσιών 
Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ:

• Σύλλογος Κοινωνικής Παρέμβασης με διακριτικό τίτ-
λο «ΕΡΑΣΜΟΣ» και έδρα στη Βέροια

• Σκέπη Πρόνοιας με έδρα στην Αθήνα
Δ. Την Ανανέωση της Πιστοποίησης ως φορέα παροχής 

υπηρεσιών Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ:

• Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων Κινητικά και Νοητι-
κά Υστερούντων Ατόμων «Η ΣΤΟΡΓΗ» με έδρα στα Χανιά

Ε. Την Ανανέωση της Πιστοποίησης ως φορέα παρο-
χής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ:

• Πανελλήνια Οργάνωση Φροντίδας Ευαίσθητων Κοι-
νωνικών Ομάδων με διακριτικό τίτλο Π.Ο.Φ.Ε.Κ.Ο. και 
έδρα στη Λάρισα

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι 4 (τέσσερα) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Απριλίου 2019

Η Αναπληρώτρια Υπουργός 

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18325Τεύχος B’ 1557/08.05.2019

    Αριθμ. 1384 (2)
1η τροποποίηση της κοινής υπουργικής από-

φασης 2635/13.09.2017 (Β’3313) περί πλαισίου 

λειτουργίας του Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλο-

ποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανά-

πτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων 

(CLLD/LEADER)» του Προγράμματος «Αγροτική 

Ανάπτυξη της Ελλάδας περιόδου 2014-2020».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ-

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 
 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 69 του 

ν. 4314/2014 (Α’265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2012/2017 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕL 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

2. Το π.δ. 97/2017 (A’ 138) «Οργανισμός Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», όπως ισχύει κάθε 
φορά.

3. Το π.δ. 88/2018 (Α’ 160) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Το π.δ. 24/2015 (Α’ 20) «Σύσταση και μετονομασία 
Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων» και ειδικότερα το άρθρο 2, όπως 
ισχύει.

5. Το π.δ. 70/2015 (Α’114) «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

6. Την αριθμ. 24944/20-09-2016 (Β’3066) κοινή απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με θέμα: «Αναδιάρθρωση των Ειδικών Υπηρεσιών του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» όπως 
ισχύει.

7. Την αριθμ. 2635/13.09.2017 (Β’3313) κοινή απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα: «Περί 
πλαισίου λειτουργίας του Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλο-
ποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης 
με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» 
του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
περιόδου 2014-2020».

8. Την αριθμ. 91589 (ΦΕΚ 3814/Β’/04-09-2018) απόφα-
ση ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης, Ευστάθιο Γιαννακίδη.

9. Τον Καν. (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, περί καθορισμού κοι-
νών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο θάλασσας και Αλιείας 
και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

10. Τον Καν. (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης και την κατάργηση του Κανο-
νισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου.

11. Τον Καν. (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής της 
25ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασο-
κομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την 
εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης όπως κάθε φορά.

12. Τον Καν. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 
2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 
ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης.

13. Τον Καν. 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊ-
κής’Ενωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

14. Την υπ’ αριθ. C (2015) 9170/11-12-2015 απόφαση 
της Επιτροπής για την έγκριση του προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για την περίοδο προγραμ-
ματισμού 2014-2020, όπως αυτή ισχύει.

15. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουν:

Την 1η τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης με αριθ. πρωτ. 2635/13.09.2017 (Β’3313) ως εξής:

Άρθρο 1
Στο άρθρο 3 διαγράφονται οι ακόλουθες υπο-δράσεις:
19.2.2.1 Ενίσχυση επενδύσεων στην μεταποίηση, εμπο-
 ρία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων με απο-
 τέλεσμα γεωργικό προϊόν για την εξυπηρέτηση
 ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής.
19.2.3.6  Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων
 οικοτεχνίας και πολυλειτουργικών αγροκτημάτων.

Άρθρο 2
Αντικαθίσταται το άρθρο 5 ως εξής:
«Ποσοστά στήριξης
Τα ποσοστά στήριξης ανά δράση είναι σύμφωνα με 

τον ακόλουθο πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18326 Τεύχος B’ 1557/08.05.2019

Δράση Νομική Βάση καθεστώτος ενίσχυσης Ένταση Ενίσχυσης

19.2.1

Καν. (ΕΕ)1305/2013 100% των επιλέξιμων δαπανών (όσον αφορά στο γεωργικό 
τομέα για πράξεις με προϋπολογισμό έως 20.000 €)

Καν. (ΕΕ) 1407/2013
100% των επιλέξιμων δαπανών (ανεξάρτητα τομέα που αφο-
ρά η μεταφορά γνώσης και η ενημέρωση, για πράξεις 
με προϋπολογισμό έως 20.000 €)

19.2.2 Καν. (ΕΕ)1407/2013 Έως 75% των επιλέξιμων δαπανών

19.2.3

Καν. (ΕΕ) 1305/2013, Παρ. II
Έως 75% των επιλέξιμων δαπανών ανάλογα με την 
κατηγορία ενισχυόμενης περιφέρειας, για μεταποίηση από 
γεωργικό σε γεωργικό προϊόν

Άρθρο 44 Καν. (ΕΕ) 702/2014
Έως 50% των επιλέξιμων δαπανών, για μεταποίηση από 
γεωργικό σε μη γεωργικό προϊόν, ανάλογα με την 
ενισχυόμενη περιφέρεια

Άρθρο 14 Καν. (ΕΕ) 651/2014
Έως 55% των επιλέξιμων δαπανών σχετικά με περιφερειακές 
επενδυτικές ενισχύσεις, ανάλογα με την ενισχυόμενη 
περιφέρεια

Άρθρο 22 Καν. (ΕΕ) 651/2014 65% των επιλέξιμων δαπανών σχετικά με ενισχύσεις 
για νεοσύστατες επιχειρήσεις

19.2.4

Καν. (ΕΕ)1305/2013 Έως 100% των επιλέξιμων δαπανών

Άρθρο 53 Καν. (ΕΕ) 651/2014 Έως 100% των επιλέξιμων δαπανών

Άρθρο 55 Καν. (ΕΕ) 651/2014 Έως 100% των επιλέξιμων δαπανών

Άρθρο 56 Καν. (ΕΕ) 651/2014 Έως 100% των επιλέξιμων δαπανών

19.2.5 Άρθρο 17 Καν. (ΕΕ) 1305/2013 Έως 100% των επιλέξιμων δαπανών

19.2.6
Άρθρο 34 Καν. (ΕΕ) 702/2014 100% των επιλέξιμων δαπανών

Καν. (ΕΕ) 1407/2013 Έως 75% των επιλέξιμων δαπανών

19.2.7 Καν. (ΕΕ)1407/2013 Έως 65% των επιλέξιμων δαπανών

Άρθρο 3 
Τελικές διατάξεις

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 2635/13.09.2017 (Β’3313).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Απριλίου 2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015570805190004*

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομίας και Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ   


		2019-05-08T16:48:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




